PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA . ru...,uCAuü
ESTADO DO ESPIRITO SANTO (Diário Oficial do MunlcfpJ,o)
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOfCAO ~m : ..í.l3JJ:l!LJ~

Pag. : 04 J, 05

DECRETO Nº 166, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DER$ 9.822.000,00 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no

artigo 8° da Lei 6.117, publicada em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.822.0000,00 (nove

milhões, oitocentos e vinte e dois mil reais), para atender a programação

constante do Anexo 1.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da

prefeitura Municipal Cariacica de exercícios anteriores.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 02 de agosto de 2021 .

S/PROC

Cariacica, 02 de agosto de 2021 .

~~p
EUCLÉRl~rk\vE~O SAMPAIO JUNIOR

P~/Municipal

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502- Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov .br

CÔDIGO

02.14.00.00
02.1 4.01 .00
04.126 0001 .2 .0002

02.31.00.00
02.31.01 .00

15.452.0018.2 .0097

15.452.0018.2 .0100

15.452.0061 .1.0292

15.452.0061.2 .0102

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/CAO

ANEXO 1

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO/ - SUPLEMENTACAO

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS
Manutenção, Aquisição e Customização Dos Sistema
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001 0000 0000
SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS
Manutenção de Prédios. Areas e Equipamentos
Públic
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.001.0000.0000
Manutenção de Prédios, Areas e Equipamentos
Públic
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001 .0000.0000
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.001 .0000.0000
Serviços de Paisagismo e Revitalização
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90 39.00 2.001 .0000.0000
Recupera já
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.001 .0000.0000

TOTAL

NR

879

897

912
929

915

932

Av. M ário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariac:ica - ES CEP 29 .1 51-900

Tel. : (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br

VALOR

121 .000,00

100.000,00

5.701 .000,00
1.200.000,00

200.000.00

2.500.000,00

9.822.000,00

06.18l.OO12 .2.0083

06.181.0012.2,0312
15.451.0010.1.0278

02.14.00.00
02.14.01.00
04. 122.0002.2.0028
04. 129.0002.2.0028

02.J l.00.00
02.31.01.llO
15.452.0018.1.0291
15.452.0018 :?.0097
15.452.IMll B.2.0101
1 SAS2.0061. l.0276
15.452.0061.2.0102

15.452.()() 18.2.0098
1 S.451.0058.1.0308
011.272.0005.1.0045

04-01.00.00
04.0l.Ul.OO
111..lO l .CIOOZ.2.0279
J 0.:102.01102.2.0281
10.301.0030.2.0288
10.302.Cl030 R.9004

10.305.0011.2.0078

10.302.0030.8.9004
10.303.0029.2.0145
10.306.0030.2.0289

10.30 l .0030.2.028fi
10.302.0030.2.02R5

04.06.00.00
04.06.01.00
08.244.0008.2.0052

08.244.0007.2.0049

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Cariacica-ES, sexta-feira 03 de setembro de 2021

'
Mauu1enção. RccS1ruturaçAo. Mordcmiz.nçi'io e Amplia 3.3.90.39.00

4.4.90.51.00
Gerir o F101a de Vin1unu da GCMC 3.3.90.46.00
Coutcnção de Encostas 4.4.90.Sl.OO

SECRETARIA MUNICIPAL DE fl'l/A.'ll('AS
SECRETARIA MUNICIPAL DE fJNA.'llÇAS
Romuneroçllo de P""5onl Alh o - SC:Mfl 3.1.90.11.00
Rcmw1<ração de P""50ol Alho - SC:MFI 3.1.90.11.00

SECRETARIA l\íON!CIP1\L DE SERVIÇOS
SECHETAHIA MUNICIPAL DE SEHVIÇOS
Manu1enção de Via; Públicn• 3.3.90.30.00
An1pliaçl10 dll Coleta Sclclivn cm ToJo MuniclpilJ 3.3.90.30.0(l
Mclhuriu Fi1' ii,;;1 Do" Ccmité-riu"' 3.3.90.30.00
Rcfonna e Manutenção d~ l)rnças. Parques~ Quadra P 3.3.90.30.00
Re..'llper:iji 3.3.!I0.30.00

3.3.•J0.92.00
4.4.90.52.00

Ocrcncü1mcnto d.1 Limpe7a Públiea e Execução de Ser 3.3.Q0.!12.00
lmpla111açào do Pr;>jcm de Rede de Parques 4,4,9o.5 l .OO
AdcquaÇllo e Manulcnção da E>1n11W11 Física do ll'C 3.3.90.39.00

FUNDO :\~ICU'AL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rcmuncaação de l'c<M>al A1ivo- BL. ... m 3.1.911.l l.IMl
Remuneração de r cs.'<>nl A1ho- MAC 3.1.90.11.00
Manutenção e Dc~c:11volvimcn10 dns Ações cm IST/AIDS D .90.30.00
Enfm•amcmo da Emcr1:ência da COVIDl9 3.3.90.30.00

J.J.90.30.00
3.3.90.37.00
3.3.90.39.00

~1anu1 cm;iio e Oc.~11volvi1ncnto l>H.S Ai;Õ<'S de Vigilâ1lt' 3.3.90.30.00
3.J.90.39.00

Enfrer11omen10 dn Emcr~êncin dn COVlD 19 3.J.90.JZ.OO
MKnuk11ÇMu e Uc~nvolvuncnto Uus A\-"Õo <lc: As:.h.te 3.3.90.32.00
hn11.1l~imcntu J.it~ A\'Õt.::.o. de Alimcntu'iK, l'. Nutriçilo 3.3. Q0.32.00

3.J. 'I0.39.00
4.4.!I0.52.00

Manutetti;ão e Desenv0Jv1mento dM Ações em Saúde Bu 3.3.'l0.39.00
Desenvolvimento e Manu1coçio dJI< Açõe< Esrcc1aliz:i 3.3.1)().39.00

3.3.'I0.39.00

l'UNDO MUl\'ICIPAL DE ASSISTE'llCIA SOCIAL
FUNDO OE ASSISTE:NCIA SOCIAL
Pro1cçi!o Soc:inl Bá•ico 3.3.S0.43.00

4.4.90.52.00
Ampliação da Cap1açio e D1<1ribulção de Allmen1os 3.3.90.30.00
#N/D

DECRETO Nº 166, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

4

1.001.0000.0000 781 113 547.00
1.001.0000.()()()1) 794 10.000.00
1.001.0000.0000 786 2.260,00
1.510.0000.0000 796 215.100,00

1.001.0000.0000 826 55.000.00
1.001.0000.0000 827 950.510.00

1.001.0000.0000 8% 2.1.i2,oo
1.001.0000.0000 R97 910.(MI
1.001 0000.0000 900 1.000.00
1,001.0000.0000 901 9~0.00
1.001 .0000.0000 903 2.8-10,00
1.001.0000.0000 923 1 000.00
1.001.0000.0000 935 500,00
1.001.0000.0000 920 542,00
1.001.0000.0000 927 7.108.00
1.430.0000.()()()IJ 951 1.500.00

1.214.(IOOJ,(J(M~I 1078 2h~ .000,0(1

1.214.0006.0000 1080 1.053.000,00
1.214.0001.0000 1122 257.830.00
1 214.2100.0000 1125 M14.00
1.214.2100.1919 1125 2.420.00
1.214.2100.1919 1154 5.000.00
1.214.2100.191 9 1167 3.000.00
1.21 1.0000.0000 1130 S.000.00
1.21 1.0000.0000 1171 350.000.00
1.214.2100.1919 1139 2.580.00
1.213.0000.0000 1140 240.000,00
1.214.0004.0000 1144 1 000,00
1.214.0004.UOOO 1173 l.UOO,OU
1.214.0004.0000 1220 8 000.00
1 214.0003.000/l 1162 17 912.00
1.211 0000.0000 111.5 130.000,00
1.214.0006.0000 1165 500.000.00

1.390.0090.0000 1232 261.100.00
1.390.0<m.OOOO 1287 50.000,00
1.390.0090.0000 1258 50.flOO.OO

TOTAL 6. 736.800,00 1

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARI ACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
9.822.000,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8° da Lei 6.117, publicada em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 9.822.0000,00 (nove mil hões, oitocentos e vinte
e dois mil reais), para atender a programação constante do Anexo l.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios anteriores.
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de
2021.
Cariacica, 02 de agosto de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO 1

CRlorro SUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPUlfENTACJ.a.O
N>DIGO ESPEClFICACAO NATUREZA FONTE

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.01.00 SECRETARI A MUNICIPAL DE FINANÇAS

Manutenção, Aquisição e Customlzaçao Dos
04.126.0001.2.0002 Sistema

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARI A MUNICIPAL DE SERVIÇOS

Manutenção de Prédios, Áreas e Equipamentos
15.452.0018.2.0097 Públlc

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2. 001.0000. 0000
Manutenção de Prédios, Áreas e Equipamentos

15.452.0018. 2. 0100 Públlc
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.001.0000.0000
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.001.0000.0000

EXPEDIENTE:

NR VALOR

879 121.000,00

897 100.000,00

912 5. 701.000,00
929 1.200.000,00

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficjais@cariacica.es.gov.br

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica-ES, sexta-feira, 03 de setembro de 2021
15.452.0061.1.0292 Serviços de Paisagismo e Rev1tal 1zação

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.ooi.0000.0000 915 200.000,00
15.452.0061.2.0102 Recupera Já

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.001.0000.0000 932 2.500.000,00

TOTAL 9.822.000 00

DECRETO Nº 181 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.898.924,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8º da Lei 6 .1 17, publicado em 29 de dezembro de 2020.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 1.898.924,00 (Hum milhão, oitocentos e noventa
e oito mil, novecentos e vinte quatro reais) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do d isposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de agosto de
2021.
Cariacica-16 de agosto de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

cRiDITo SUPLEMENTAR ANEXO I SUPLEMENTAÇÃO

CÓOIGO ESPECJFICAcl.O NAnJREZA FONTE

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GO\/ERNO
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.000V.0013 Manutenção da Unidade· SEMGO /GP

EQUIPE MATERIAL PCRMAN[NTE 4.4.90.S2.00 l.001.0000.0000

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS
15.451.0010.1.0064 Const. e R~f. de Praças, Parques, Campos, Quadras

OBRAS E INSTAl.ACOES 4.4.90.51.00 1.540.0000.0000

02.05.00.00 $fC. MUN. Df ASSISTENCIA SOCIAL
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISftNCJA SOOAL
08.122.0002.2 .0009 M•nutenção da Unidad• • SEMAS

LOCAÇÃO OE MÃO-DE·DBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000.0000

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAi. OE EDUCAÇÃO
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.0021.2.0301 Garantir o Prog.Suplcm.dc Allm.Saudável na Unld.de

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 00 l.l90.0000 0000

02.08.03.00 FUNDES
12.365.0021.2.0118 R~munerdção de Pessoal Ativu da Educação Infantil

RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.112.0000.0000

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA
73.691.0048.2.0273 Promover e Desenvolver a Economia Solidária no Mun

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 l 001.2008.0000
OUf RO.S SERV TERC PESJURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.2008.0000

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06 128 0012 1 029S formar, Capacitar e Qual1ílcar a Guarda Civil Muni

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000
26. 782.0019.2.0104 ModemitaçJo, Ampliação e Aquisição de Bens Para M

MATERIAi. DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000
06. 181.0012.1.0298 Aparelhar a Guarda Civil Municipal de Catiacica

EQUIPE MATERIAL PERMANENT[ 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000

02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA
02.U .Ol.OO SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA
04.122.0002.2.0005 Manutenção da Unidade SEMCONT

EQUIPE MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0002.2.0279 Remuneração de Pessoal Ativo. BLATB

CONTRMAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04 00 l.2 U.0000.0000
10.122.0002.2.0035 RcmuneraçJo de Pessoal Ativo . SCMUS

RESSARCIMENTO DE DESP PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.2U .OOOO.OOOO
10.301.0030.2.0147 C>Mcnvotvlmcnto e Manutenção O.u Ações em Saude

MATERIAi. D~ CONSUMO 33 90.30.00 1.214.0003.0000
MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32 .oo 1.2 14.0003.0000
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.211.0000.0000

EXPEDIENTE:

NR VALOll

37 50.000,00

186 7.801,00

252 150.000,00

349 196.SS6,00

501 57.403,00

L439 2.000.00
1441 2.000,00

766 50.000,00

774 S0.000,00

801 3.000,00

82~ ll.088,00

1071 1 600,00

ll04 97.968.00

1118 100.000,00
U33 400.000,00
U83 10.000,00

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho
Auxiliar Administrativo - Tharnires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO- End. Eletrônico: atoso!1ciais@carjacjca.es.gov.br